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ESIPUHE

Digitaalisiin palveluihin kohdistuva sääntely on ollut osa oikeusjärjes-
tystämme jo yli 20 vuoden ajan. Se on uudistunut viime vuosina varsin 
paljon, ja se kehittyy koko ajan erityisesti eurooppaoikeudellisessa sään-
telyssä. Digitaalisten palvelujen määrä on valtava. Lähes kaikki kulut-
tajapalvelut ovat muodossa tai toisessa saatavilla Internetistä. Ihmiset 
kommunikoivat ajasta ja paikasta riippumatta laajalle yleisölle sosiaa-
lisen median palvelujen avulla. Julkisen hallinnon palveluja on digitali-
soitu jo pitkään vaihtelevalla menestyksellä ja varsin hitaasti suhteessa 
muuhun digitaaliseen kehitykseen.

Olen saanut toimia viimeisten parinkymmenen vuoden aikana 
digitaalisten palvelujen kehittämishankkeissa, digitaalisten palvelujen 
kehittämisen arviointitehtävissä sekä digitaalisiin palveluihin liittyvän 
lainsäädännön valmistelutehtävissä. Nämä tehtävät ovat tuoneet esiin 
eri näkökulmia digitaalisten palvelujen kehittämiseen ja sääntelytarpei-
siin. Koko tutkijaurani ajan on yksi keskeinen tutkimukseni teema ollut 
sähköinen hallinto ja asiointi. Tutkimustyötä sekä digitaalisten palve-
lujen ja hallinnon kehittämistä olen saanut tehdä lukuisten eri alojen 
asiantuntijoiden kanssa. Heille olen kiitollinen vuorovaikutuksesta ja 
siitä yhteistyöstä, jota digitalisaation eteen olemme tehneet.

Tässä teoksessa on otettu huomioon lainsäädäntö ja oikeuskäytän-
tö vuoden 2019 loppuun asti. Digitaalisten palvelujen tekijänoikeuksia 
koskevan sääntelyn olen tarkoituksella jättänyt teoksen ulkopuolelle.

Teoksen kustannustoimittajana on toiminut Taija Haapaniemi, joka 
asiantuntevasti ja nopeasti kommentoi kirjan käsikirjoitusta. Osoitan 
suuret kiitokset hänelle kirjoitustyön viime vaiheiden huolenpidosta. 
Kiitos myös teoksen kustantajana toimivalle Alma Talentille myön-



teisestä suhtautumisesta teoksen julkaisemiseen ja pitkämielisyydestä 
käsikirjoitusprosessin venyessä.

Kirjoittaminen on jälleen vaatinut ajallista panostusta. Se on vienyt 
aikaa ja huomiota muilta vielä tärkeämmiltä, perhearkeen liittyviltä 
asioilta. Kiitos läheisilleni, jotka antoivat aikaa tämän työn loppuun 
saattamiseen. Teoksen omistan perheelleni.

Puerto de la Cruzissa helmikuun viimeisenä päivänä 2020

Tomi Voutilainen
julkisoikeuden professori, dosentti
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